
DECRETO Nº 0050, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Adicional Suplementar 
ao Orçamento e dá outras 
providências. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de 
Pernambuco, autorizado no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal, bem como fundamentado pelo Art. 09º, da Lei 
Orçamentária Municipal n.º 963, de 07 de novembro de 2023, combinado com 
o artigo 43, inciso 1° da Lei Federal n.º 4.320/64,

DECRETA: 

Art. 1˚. Fica aberto ao Orçamento da Prefeitura Municipal de 
Vertentes, exercício de 2024, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
3.547.139,53 (Três milhões, quinhentos quarenta e sete mil, cento e trinta e nove 
reais, e cinquenta e três centavos) relativo à autorização tratada no Artigo 9º 
da Lei 963 de 07 de novembro de 2023, para reforço das dotações vinculadas 
ao grupo de pessoal e encargos sociais que se tornam insuficientes durante a 
execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no Anexo II.  

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito 
Suplementar, autorizado pelo artigo 1°, serão utilizados os recursos decorrentes 
de redução de saldo das dotações discriminadas no Anexo Único que integra 
este Decreto. 

Art. 3˚.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2024. 

ROMERO LEAL FERREIRA 
Prefeito  



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 1 / 9

Decreto 0050/2024 de 16/12/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 1.1103 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O GABINETE DO PREFEITO, INCLUI
Despesa 3 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 2.727,003044080

0,00Total da despesa: 2.727,00
Ação: 2.2008 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

Despesa 186 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 16.384,793044081

0,00Total da despesa: 16.384,79
Despesa 187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 50.234,163044082

0,00Total da despesa: 50.234,16
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 406 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.2009 - IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE CONTROLE INTERNO E MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO CENTRAL DE CONTROLE INTERNO E DA
Despesa 188 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 22.878,033044083

0,00Total da despesa: 22.878,03
Total da unidade orçamentária: 0,00 92.223,98

Unidade orçamentária: 2002 - ASSESSORIA JURIDICA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.2012 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA ASSESSORIA JURÍDICA
Despesa 192 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 8.392,003044084

0,00Total da despesa: 8.392,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 8.392,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 100.615,98
Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2047 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 238 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 31.155,613044085

0,00Total da despesa: 31.155,61
Total da unidade orçamentária: 0,00 31.155,61

Unidade orçamentária: 4002 - DEPARTAMENTO PESSOAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2055 - PAGAMENTO DE PENSÕES E APOSENTADORIAS DOS SERVIDORES INATIVOS
Despesa 248 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.463,233042218

21.463,23Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2056 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO PESSOAL

Despesa 249 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 75.120,063044086

0,00Total da despesa: 75.120,06
Total da unidade orçamentária: 21.463,23 75.120,06

Unidade orçamentária: 4003 - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMONIO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 2 / 9

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL

Ação: 2.2058 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO PROGRAMA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL
Despesa 252 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 42.174,703044087

0,00Total da despesa: 42.174,70
Subfunção: 182 - Defesa Civil
Programa: 408 - AMPLIAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO (GUARDA MUNICIPAL)

Ação: 2.2059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL E EXECUÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES RELACIONADAS CO
Despesa 254 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.322,743042227
16/12/2024 Redução da Despesa 3.000,003044088

16.322,74Total da despesa: 3.000,00
Despesa 255 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 5.068,003044089

0,00Total da despesa: 5.068,00
Total da unidade orçamentária: 16.322,74 50.242,70

Unidade orçamentária: 4004 - DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2060 - GESTÃO ADMINISTRATIVA  DE SERVIÇOS GERAIS
Despesa 256 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 82.957,213044090

0,00Total da despesa: 82.957,21
Despesa 257 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 3.817,763044091

0,00Total da despesa: 3.817,76
Função: 24 - Comunicações

Subfunção: 721 - Comunicações Postais
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.2062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CORREIOS COMUNITÁRIAS EM CONVÊNIOS COM O GOVERNO FEDERAL
Despesa 261 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 3.198,773044092

0,00Total da despesa: 3.198,77
Total da unidade orçamentária: 0,00 89.973,74

Total do órgão orçamentário: 37.785,97 246.492,11
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Unidade orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETARIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2066 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIAS E ASSESSORIAS TÉCNICAS, JURÍDICAS E OUTRAS
Despesa 268 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 8.000,003044093

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.2067 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Despesa 269 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 23.129,003044094

0,00Total da despesa: 23.129,00
Despesa 270 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 3.000,003119996
16/12/2024 Redução da Despesa 33.447,453171858

0,00Total da despesa: 36.447,45
Total da unidade orçamentária: 0,00 67.576,45

Unidade orçamentária: 5002 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Função: 4 - Administração



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 3 / 9

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 417 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONIAPE

Ação: 2.2068 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO MUNICIPAL - RATEIO
Despesa 271 - 3.1.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.447,453044164
16/12/2024 Redução da Despesa 3.447,453044095

3.447,45Total da despesa: 3.447,45
Despesa 272 - 3.3.71.00.00 - Transferências a Consórcios Públicos mediante contrato de rateio

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 1.442,553044096

0,00Total da despesa: 1.442,55
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2069 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
Despesa 273 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.202,443042214

14.202,44Total da despesa: 0,00
Despesa 274 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 140,003044097

0,00Total da despesa: 140,00
Total da unidade orçamentária: 17.649,89 5.030,00

Unidade orçamentária: 5003 - DEPARTAMENTO DE TESOURARIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 404 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.2071 - MANUTENÇÃO GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TESOURARIA.
Despesa 276 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 107,553042230

107,55Total da despesa: 0,00
Despesa 277 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 280,003044098

0,00Total da despesa: 280,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.16 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS.
Despesa 166 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,003041838

30.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 30.107,55 280,00

Unidade orçamentária: 5004 - DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 413 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO

Ação: 2.2074 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO, INCLUINDO A MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE FI
Despesa 280 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.215,163042226

9.215,16Total da despesa: 0,00
Despesa 281 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 15.049,733044099

0,00Total da despesa: 15.049,73
Total da unidade orçamentária: 9.215,16 15.049,73

Total do órgão orçamentário: 56.972,60 87.936,18
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 1.1125 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O ENSINO



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 4 / 9

Despesa 28 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 41.328,003044100

0,00Total da despesa: 41.328,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2078 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 285 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 50.886,563044101

0,00Total da despesa: 50.886,56
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
Despesa 287 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 87.196,053042219

87.196,05Total da despesa: 0,00
Despesa 288 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 114.873,043044102

0,00Total da despesa: 114.873,04
Despesa 290 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 49.229,183044103

0,00Total da despesa: 49.229,18
Despesa 491 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2107 - MSC-1.544.0000 Recursos de Precatório do FUNDEF  - 1.544.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 246.145,803044104

0,00Total da despesa: 246.145,80
Despesa 496 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 36.608,383044105

0,00Total da despesa: 36.608,38
Ação: 2.2081 - MANUTENÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE ENSINO

Despesa 291 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 1.685,813044106

0,00Total da despesa: 1.685,81
Programa: 1215 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.2085 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO AO ENSINO
Despesa 296 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 43.097,603044107

0,00Total da despesa: 43.097,60
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 32 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 58.428,573044108

0,00Total da despesa: 58.428,57
Subfunção: 364 - Ensino Superior
Programa: 1208 - TRANSPORTE ESCOLAR UNIVERSITÁRIO

Ação: 2.2088 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
Despesa 299 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 114.080,003044109

0,00Total da despesa: 114.080,00
Total da unidade orçamentária: 87.196,05 756.362,94

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 307 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 5 / 9

16/12/2024 Redução da Despesa 124.732,063044110
0,00Total da despesa: 124.732,06

Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE
Ação: 1.1133 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 37 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 254.629,813044111

0,00Total da despesa: 254.629,81
Despesa 38 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 235.441,803044112

0,00Total da despesa: 235.441,80
Despesa 507 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2106 - MSC-1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.542.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 235.501,003044113

0,00Total da despesa: 235.501,00
Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)

Despesa 308 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2102 - MSC-1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 1.540.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 153.611,443044114

0,00Total da despesa: 153.611,44
Ação: 2.2096 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 313 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 967.056,483042656
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 11.625,603043747
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.000,003044141

981.682,08Total da despesa: 0,00
Despesa 314 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2103 - MSC-1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 71.625,523042279

71.625,52Total da despesa: 0,00
Despesa 520 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2105 - MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 433.169,433042314
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 956.611,553044016

1.389.780,98Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2097 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 317 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 548.192,503043136

548.192,50Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.991.281,08 1.003.916,11

Total do órgão orçamentário: 3.078.477,13 1.760.279,05
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Unidade orçamentária: 9002 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO

Ação: 2.2116 - MANUNTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Despesa 344 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.079,973042231

14.079,97Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 14.079,97 0,00

Total do órgão orçamentário: 14.079,97 0,00
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.2123 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 6 / 9

Despesa 355 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.852,383042217

1.852,38Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.852,38 0,00

Total do órgão orçamentário: 1.852,38 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15002 - DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SEC. DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTES

Ação: 2.2132 - MANUTENÇÃO DA  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO DEPARTAMENTO DE  OBRAS PÚBLICAS
Despesa 367 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.204,053042216

2.204,05Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.204,05 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.204,05 0,00
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8001 - SECRETARIA DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.2146 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE
Despesa 386 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 1.763,941660038

0,00Total da despesa: 1.763,94
Total da unidade orçamentária: 0,00 1.763,94

Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 1.1172 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SU
Despesa 109 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 1.445,481660039

0,00Total da despesa: 1.445,48
Ação: 2.2147 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS;

Despesa 387 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.969,191659772
16/12/2024 Redução da Despesa 5.042,251660055

19.969,19Total da despesa: 5.042,25
Programa: 1018 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 - SAÚDE

Ação: 2.2150 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19 – CUSTEIO
Despesa 396 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 31.893,111660040

0,00Total da despesa: 31.893,11
Despesa 397 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 4.121,201660042

0,00Total da despesa: 4.121,20
Despesa 398 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2203 - MSC-1.602.0000 Recursos SUS COVID-19 do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.602.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 2.556,131660043

0,00Total da despesa: 2.556,13
Despesa 514 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 10.589,711660041

0,00Total da despesa: 10.589,71
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 1.1174 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 7 / 9

Despesa 113 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 8.298,771660044

0,00Total da despesa: 8.298,77
Ação: 1.1175 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ATENÇÃO BÁSICA.

Despesa 114 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2206 - MSC - 1.631.0000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Saúde  - 1.631.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 28.381,821660045

0,00Total da despesa: 28.381,82
Despesa 115 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 17.507,051660046

0,00Total da despesa: 17.507,05
Despesa 116 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 28.381,821660047

0,00Total da despesa: 28.381,82
Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE

Despesa 399 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.429,381659106
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.036,941659750
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 37.746,711659957

59.213,03Total da despesa: 0,00
Despesa 400 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 5.554,201660048

0,00Total da despesa: 5.554,20
Despesa 401 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 23.000,001660049
16/12/2024 Redução da Despesa 5.458,321660056

0,00Total da despesa: 28.458,32
Despesa 402 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 135.705,711660057

0,00Total da despesa: 135.705,71
Despesa 498 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 228.593,401660050

0,00Total da despesa: 228.593,40
Despesa 499 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 893,001659111

893,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2153 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Despesa 405 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 110.452,851658129

110.452,85Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 1.1176 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXID
Despesa 118 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2202 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 1.601.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 56,001660051

0,00Total da despesa: 56,00
Ação: 1.1177 - EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A ASSISTÊNCIA DE MÉDIA COMPLEXIDADE.

Despesa 120 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 49.498,931660058

0,00Total da despesa: 49.498,93
Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 8 / 9

Despesa 411 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 32.628,791658156
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 233,531659745
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.393,101659963

68.255,42Total da despesa: 0,00
Despesa 412 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 10.311,991660052

0,00Total da despesa: 10.311,99
Despesa 490 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2209 - MSC-1.605.0000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem - 1.605.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 73.415,721658109

73.415,72Total da despesa: 0,00
Despesa 497 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 8.858,001660053

0,00Total da despesa: 8.858,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1003 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Ação: 2.2157 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA;
Despesa 416 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 28.645,471660054

0,00Total da despesa: 28.645,47
Despesa 417 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 23.730,001660059

0,00Total da despesa: 23.730,00
Despesa 418 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 363.097,781660060

0,00Total da despesa: 363.097,78
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2158 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
Despesa 420 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 135.768,991660061

0,00Total da despesa: 135.768,99
Despesa 421 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 14.660,721660062

0,00Total da despesa: 14.660,72
Despesa 422 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 299,391660063

0,00Total da despesa: 299,39
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.2159 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 424 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2200 - MSC-1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 110.642,981660064

0,00Total da despesa: 110.642,98
Despesa 425 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 514,451660065

0,00Total da despesa: 514,45
Despesa 427 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2201 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 10.236,001660066

0,00Total da despesa: 10.236,00



Prefeitura Municipal de Vertentes
av rio branco, 0 - centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
1485-2779-762

Página

Anexo I
Chave de autenticação: 9 / 9

Despesa 495 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2208 - MSC - 1.604.0000 - Transferências Provenientes do Governo Federal Destinadas ao Vencimento dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às End

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 16.688,001658146

16.688,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 348.887,21 1.292.849,67

Total do órgão orçamentário: 348.887,21 1.294.613,61
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Vertentes

Órgão orçamentário: 10000 - SECRETARIA DE GOVERNO E AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 10002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 804 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD

Ação: 2.2179 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD);
Despesa 474 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.880,22178326

6.880,22Total da despesa: 0,00
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 0 - OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.19 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS - FMAS
Despesa 175 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2300 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2024 Redução da Despesa 57.202,60178587

0,00Total da despesa: 57.202,60
Total da unidade orçamentária: 6.880,22 57.202,60

Total do órgão orçamentário: 6.880,22 57.202,60
Total do fundamento: 3.547.139,53 3.547.139,53

Total geral 3.547.139,53 3.547.139,53

Romero Leal Ferreira
Prefeito
CPF: 145.642.894-20


		2025-02-19T14:05:06-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420


		2025-02-19T14:05:18-0300
	ROMERO LEAL FERREIRA:14564289420




